1983 Anotações à esquerda (entre colunas), de outras mãos: “Lamego”, “escreva-se” 
(traçadas), um “p” e um “O”. O “p” parece ter sido escrito pelo copista com a fi nalidade 
de deixar uma indicação da letra inicial a ser executada, por ele ou por outro, no início 
do documento.
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[355a]

In Dey nomine. Ego Rex Alffonssus in Deo eterne nomine. Ego 
Hermigius Menendi et uxor mea Sancia Petri a uobis co[n]cilio de Parada 
de terrra hec mandamus et concedimus talem forum et qualem fuit 
poblatam in tempore de Alffonssus Petri de uestras hereditates ad qualem 
forum fuerant1984 pobraatas unas ad decimas et de alias a quarta alias a 
quinta alias a sesta alias a oitava. E darem singulas fogaças centenas 
et singulos quaraziles et qui non habuerit quarazil I galina aut uno 
co[fl . 69v, a]nelio et singulas talegas de tritici. E meterem duos maiorinos 
uno de uno1985 uilla et alio de alia et sacarem-nos cum suo foro. Et darem 
pro exida sing[u]los morabitinos et darem pro Sancti Micaelis singulos 
porcos de singulos braçales et darem cum suo lino duas fogaças centenas 
et una tritica et tres galinas et uno leitom quarteiral. E ajuntarem-se dous 
homens d’hũa vila e dous de alia etiam [et] qual en cabedal acharen 
tanbem talem darem et darem con suo cabedalem duas fogacias centenas 
et una tritica et tres galinas. De rausso aut de omicidio cen modios medios 
a senyore et medios a concilio et de merda in buca [a]ut de casa rota XX.ti 
modios [medios] a seynhore et medios a concilio. Et de sanguine de super 
occulos XX.ti modios medios a seniore et medios a concilio. Et senyhor 
no[n] uadat a uilla calunia senyor et non uadat sine uozeiro aut sine tres 
testimonias de uicinis a uilla colupnia senyhor non uadat de apascilha1986. 
Et fi lio de homine qui habuerint1987 duodecim anos respondeat a calunia 
et irem1988 in carreira una uice in ano quomodo ueniat ipso die ad sua 
casa et si fuerunt1989 cum bestia uno die1990 ire et in alio uenire. Et nostra 
ecclesia senyor non habet potestatem et nisi clericum episcopum. Et si 
clericus calupnia fecerit per manus dicte concilio sanarat. De morte de 
ceruuo duos lonbos et de porcos et outo costas et alio uenado nichil. Et 

1984 No texto: fuerant, em vez de fuerunt.
1985 No texto: uno, em vez de una.
1986 No texto: apascilha, em vez de “apostilha” (= apostila)? No seu conjunto a frase, 

tal como está, parece ininteligível. É provável que a repetição das palavras senyor… non 
uadat seja erro do copista.